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Về việc lập báo quyết toán của các ngành chủ quản xí nghiệp trung ương

________________________

Điều lệ tổ chức kế toán của Nhà nước đã xác định những nguyên tắc và chế độ lập

báo cáo quuyết toán hàng năm, hàng quý, hàng tháng của các đơn vị kế toán cơ sở

và của các ngành chủ quản xí nghiệp ở trung ương và ở các địa phương.

Căn cứ vào văn kiện nói trên và sau khi đã thỏa thuận với Tổng cục thống kê, Bộ Tài

chính quy định một số điểm sửa đổi như sau đối với việc lập và gửi báo cáo quyết

toán kể từ đầu năm 1962 (về nội dung các bản báo cáo quyết toán tháng, quý năm

gồm những biểu và chỉ tiêu gì, Bộ Tài chính sẽ có thông tư quy định riêng cho từng

ngành).

I. VỀ NỘI DUNG BÁO CÁO QUYẾT TOÁN

1. Báo cáo quyết toán từ nay phải gồm cả báo cáo giá thành sản phẩm và phí lưu

thông.

Điều 2 của điều lệ tổ chức kế toán Nhà nước quy định “Việc tính toán, phản ánh

chính xác giá thành sản phẩm và phí lưu thông là nhiệm vụ của kế toán”. Do đó, từ

nay báo cáo kế toán hàng tháng, hàng quý, hàng năm của các xí nghiệp và các

ngành chủ quản xí nghiệp phải bao gồm báo cáo về giá thành và phí lưu thông. Đơn

vị kế toán ở cơ sở và cấp kế toán ở các Bộ chủ quản phải có nhiệm vụ lập các báo

cáo này, và phải cộng tác chặt chẽ với các bộ môn thống kê, kế hoạch, kỹ thuật …để

làm báo cáo cho chính xác và kịp thời và cùng các bộ môn đó tổ chức phân tích tình

hình thực hiện kế hoạch giá thành và phí lưu thông, để giúp cho các cấp lãnh đạo cải

tiến việc quản lý xí nghiệp.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75034


2. Nội dung các báo cáo quyết toán quý và năm, theo như điều lệ tổ chức kế toán

Nhà nước đã quy định (điều 21). Ngoài các biểu, còn phải có phần giải thích. Trong

phần giải thích này, ngoài các phần nói về tình hình hoạt động và quản lý về kinh tế,

tài chính còn phải có phần báo cáo về tình hình công tác kế toán. Nội dung về phần

này cần bao gồm các mặt:

- Tình hình tổ chức và cán bộ kế toán của xí nghiệp, của ngành.

- Tình hình tổ chức công việc ghi sổ và lập báo cáo biểu thường kỳ.

- Tình hình chấp hành chế độ kế toán.

- Và các đề nghị cải tiến.

Báo cáo về tình hình công tác kế toán của các ngành chủ quản xí nghiệp cần chú ý

phản ánh tình hình lập và gửi báo cáo quyết toán của các xí nghiệp trong ngành

mình.

Báo cáo về tình hình công tác kế toán của các ngành chủ quản xí nghiệp cần làm

thành một bản riêng để tiện cho việc phân công nghiên cứu của các bộ phận chuyên

trách của Bộ Tài chính.

II. VỀ NƠI GỬI VÀ THỜI HẠN GỬI BÁO CÁO QUYẾT TOÁN CỦA CÁC NGÀNH

CHỦ QUẢN XÍ NGHIỆP Ở TRUNG ƯƠNG

Các ngành chủ quản trung ương sẽ nộp báo cáo quyết toán tổng hợp tháng, quý,

năm của ngành mình cho các cơ quan tổng hợp Nhà nước theo đúng quy định của

điều 46 điều lệ tổ chức kế toán Nhà nước. Cụ thể:

1. Nơi gửi: Phủ Thủ tướng (Văn phòng tài chính thương nghiệp

 Bộ Tài chính

 Tổng cục Thống kê

 Ủy ban Kế hoạch Nhà nước

 Ngân hàng Nhà nước trung ương (nếu là quyết toán sản xuất kinh doanh)

 hoặc

 Ngân hàng kiến thiết trung ương (nếu là quyết toán về kiến thiết cơ bản)

2. Thời hạn gửi:

Báo cáo tháng trong vòng 30 ngày sau khi hết tháng


